
REGIONE PIEMONTE BU12S1 24/03/2016 
 

Codice A15000 
D.D. 29 febbraio 2016, n. 123 
Servizio di Assistenza tecnica all'Autorita' di gestione del POR Fondo Sociale Europeo per il 
periodo 2015-2016. Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell'art. 57, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - CIG n. 
6221170FE0, CUP n. J11E15000040009. Differimento termine del contratto. 
 
Visti  
 
il Programma Operativo del Piemonte Fondo Sociale Europeo 2014-2020 nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, i cui principali elementi sono stati 
approvati con Decisione della Commissione europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 e che è stato 
riapprovato con la D.G.R. n. 57-868 del 29 dicembre 2014; 
 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 
la Legge 6 novembre 2012, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 
 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
il Programma Operativo del Piemonte Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” – Fondo 
Sociale Europeo 2007-2013, i cui principali elementi sono stati approvati con Decisione della 
Commissione europea C(2007) 5464 del 6/11/2007 e che è stato approvato con la D.G.R. n. 60-
7429 del 12 Novembre 2007;  
 
il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea, dell’8 Dicembre 2006, che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale, e successive modifiche e integrazioni; 
 
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo, dell’11 Luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, e successive modifiche e integrazioni; 
 
il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1784/1999, e successive modifiche e integrazioni; 



 
il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE. 
 
Premesso che: 
che con DD 251 del 20/4/2015 la Regione Piemonte Direzione Coesione Sociale: 
� ha proceduto, per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche ivi indicate, all’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 2, 
lett. c), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’acquisizione di un servizio di Assistenza tecnica 
all’Autorità di gestione del Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo per il periodo 
2015-2016, secondo quanto previsto all’articolo 59 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 (CIG n° 6221170FE0, CUP n° 
J11E15000040009) per il quale è stato stimato un valore pari ad € 1.061.341,00 oltre IVA del 22%, 
e così per complessivi € 1.294.837,00,  
� ha approvato, ai sensi dell’art. 279 del DPR 207/ 2010, il progetto di servizio relativo al servizio 
richiesto,  
� un valore pari ad € 1.061.341,00 oltre IVA del 22%, e così per complessivi € 1.294.837,00.; 
 
che  con nota prot. 21482/A15.00 del 20/4/2014 la Regione Piemonte ha inviato alla società 
Dispositivi tecniche metodologie S.r.l (DTM), in proprio e quale mandataria del Raggruppamento 
temporaneo di imprese costituito con la società “Pricewaterhouse Coopers Advisory” S.r.l. 
(mandante) e “Solco” S.r.l (mandante), affidatari dei  contratti iniziali sopra menzionati, a 
partecipare alla procedura indicata in oggetto, definendo, tra l’altro, termini e modalità di 
presentazione dell’offerta; 
 
che in data 29/4/2015 protocollo 22697/15.000, entro i termini prescritti dagli atti, è pervenuta, da 
parte Dispositivi tecniche metodologie S.r.l (DTM), in proprio e quale mandataria del 
Raggruppamento temporaneo di imprese, sopra menzionate, in risposta alla lettera d’invito di cui 
alla DD 251 del 20/4/2015, l’offerta riguardante il servizio di cui trattasi; 
 
che la società Dispositivi tecniche metodologie S.r.l (DTM), ha prodotto alla Direzione Coesione 
Sociale  tutte le dichiarazioni richieste e la documentazione necessaria  per l’espletamento dei 
previsti controlli; 
 
che con DD 471 del 9/06/2015 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed al conseguente 
affidamento del servizio di assistenza tecnica (CIG n. 6221170FE0) al Raggruppamento temporaneo 
di impresa già costituito composto  dalla società Dispositivi tecniche metodologie S.r.l (DTM), 
mandataria del Raggruppamento temporaneo di imprese e dalla società “Pricewaterhouse Coopers 
Advisory” S.r.l. (mandante) e  dalla società“Solco” S.r.l (mandante),  per un importo pari ad € 
1.061.341,00 oltre IVA del 22%, e così per complessivi € 1.294.837,00, o.f.i, tale servizio è volto a 
supportare la Regione Piemonte nelle seguenti attività: 
- realizzazione di un attento monitoraggio della spesa e dei connessi controlli volti alla 
certificazione della stessa, condizione per i pagamenti da parte della Commissione europea e la 
tempestiva messa in opera di correttivi volti ad assicurare il riutilizzo di eventuali residui, al fine di 
assicurare piena efficienza di spesa; 
- correttezza nell’esecuzione degli adempimenti previsti per la chiusura della Programmazione 
2007-2013; 
- correttezza nell’esecuzione degli adempimenti previsti per l’avvio della Programmazione 2014-
2020; 



 
che con la medesima determinazione l’amministrazione ha stabilito di procedere all’esecuzione del 
servizio  in via di urgenza , ai sensi dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2016 s.m.i. nelle more 
della stipula del contratto di appalto secondo le tempistiche previste dall’art. 11, comma 10 del 
D.Lgs163/2006.;  
 
in data 17 luglio 2015 veniva stipulato il contratto relativo al servizio di assistenza tecnica  
all'Autorita' di gestione del POR Fondo Sociale Europeo per il periodo 2015-2016. CIG n. 
6221170FE0, CUP n. J11E15000040009; 
 
con  DD 691 del 31/8/2015  la direzione Coesione Sociale  autorizzava il subappalto alla società 
Poliedra Spa con sede in  Torino Corso Unione Sovietica,612/3/E CF-P.IVA 06735300011  con 
specifico riferimento alla richiesta pervenuta prot.3295/A15000 del 27/7/2015 alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 163/2006. 
 
Considerato 
che l’art. 8 del contratto  sopra menzionato  disponeva che le attività avrebbero dovuto concludersi 
entro il termine massimo di 10 mesi dalla sottoscrizione del contratto e comunque entro il 28 
febbraio; 
 
che nel medesimo contratto all’art. 8 veniva previsto che ”la Committente si riservava la possibilità 
di differire tale temine fino ad ulteriori 6 mesi, a parità di condizioni economiche, senza oneri 
aggiuntivi, in quanto non sono prevedibili i tempi di conclusione della gara con procedura aperta o 
ristretta finalizzata ad individuare il nuovo appaltatore del servizio”. 
 
Dato atto 
che in data 30/12/2015 è stato pubblicato il bando di gara  avente ad oggetto il  Servizio di 
Assistenza tecnica all’Autorità di gestione del POR Piemonte Fondo Sociale Europeo per la 
programmazione 2014-2020 e per la chiusura della programmazione 2007-2013 
CIG 64316025DE, CUP J11E15000340009 ; 
 
che tale gara è in corso di espletamento; 
 
verificato  
che nell’ultimo SAL  relativo al periodo Dicembre/Gennaio, presentato il 22/2/2016, le giornate 
uomo erogate sono state 833, i costi riconosciuti e pagati ammontano a €. 694.110,91, pertanto  alla 
data del presente provvedimento è stato erogato il 45,66% del servizio oggetto della procedura 
negoziata descritta in premessa; 
 
che risultano ancora disponibili le  risorse impegnate con DD 417 del 9/06/2015 in quanto non 
ancora spese per il servizio descritto nel presente provvedimento.  
 
Ritenuto 
che permane l’interesse della Committenza all’acquisizione del servizio di Assistenza tecnica 
all’Autorità di gestione del POR Piemonte Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-
2020 e per la chiusura della programmazione 2007-2013; 
di differire il temine di conclusione del contratto  di ulteriori sei mesi ovvero dal 28 febbraio 2016  
al 31 Agosto 2016, ovvero a esaurimento delle risorse impegnate con DD 417 del 9/06/2015, a 
parità di condizioni economiche, senza oneri aggiuntivi, in attesa della conclusione i della gara 



finalizzata ad individuare il nuovo appaltatore del Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di 
gestione del POR Piemonte Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-2020 e per la 
chiusura della programmazione 2007-2013 CIG 64316025DE, CUP J11E15000340009; 
 
Tutto ciò premesso, in conformità con gli indirizzi stabiliti con D.G.R n. 1-7224 del 11 marzo 2014 
e con D.G.R n. 57-868 del 29 dicembre 2014, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

IL DIRETTORE 
 
- visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
- vista la Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
 

determina 
 
 
di procedere, per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche espresse in premessa, di differire il 
temine di conclusione del contratto  di ulteriori  sei mesi ovvero dal 28 febbraio 2016  al 31 Agosto 
2016, ovvero a esaurimento delle risorse impegnate con DD 417 del 9/06/2015 , a parità di 
condizioni economiche, senza oneri aggiuntivi, in attesa della conclusione  della gara finalizzata ad 
individuare il nuovo appaltatore del servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di gestione del POR 
Piemonte Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-2020 e per la chiusura della 
programmazione 2007-2013 CIG 64316025DE, CUP J11E15000340009. 
 
di trasmettere il presente provvedimento alla alla società Dispositivi tecniche metodologie S.r.l 
(DTM), in proprio e quale mandataria del Raggruppamento temporaneo di imprese costituito con la 
società “Pricewaterhouse Coopers Advisory” S.r.l. (mandante) e “Solco” S.r.l (mandante), 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Gianfranco Bordone 
 


